O pagamento de outorga deverá ser realizado, no percentual de 25%, no ato da formalização do
contrato, sendo o restante dividido em 5 parcelas anuais2. Além disso, caberá ao arrendatário o pagamento de
arrendamento em parcela fixa mensal, no valor de R$ 28.393,60 (vinte e oito mil, trezentos e noventa e três reais
e sessenta centavos) e arrendamento variável, no valor de R 4,39 (quatro reais e trinta e nove centavos) por
tonelada de qualquer carga a ser movimentada no terminal portuário3.

33. Outras despesas que serão pagas pelo futuro Arrendatário4 são: devido ao Leilão, pagar à B3 o
valor de R$ 258.269,70 (duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e nove reais e setenta centavos); e
devido ao estudo, pagar à EPL R$ 231.642,92 (duzentos e trinta e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e
trinta centavos. Todas essas despesas foram consideradas no fluxo de caixa do EVTEA.

2.3. Checklist da Concorrência da OCDE

34. Segundo a metodologia de análise de impacto concorrencial da OCDE5, que consiste em um
conjunto de questões a serem verificadas na análise do impacto de políticas públicas sobre a concorrência.